EBITA Ajusté en données comparables 685,1 652,0

Période close le

31 Décembre

- 8 -

1.2 | Comparaison des résultats au 31 décembre 2019 et au 31

décembre 2018

1.2.1 | Résultats consolidés du Groupe Rexel

Le tableau ci-dessous présente le compte de résultat consolidé de Rexel pour les semestres clos en

2019 et 2018, en millions d’euros et en pourcentage du chiffre d’affaires. Rexel a adopté la nouvelle

norme comptable IFRS 16 « Contrats de location » selon la méthode rétrospective complète à

compter du 1er janvier 2019. Les informations des périodes précédentes ont été retraitées en

conséquence et réconciliées avec les données publiées.

De surcroît, le tableau ci-dessous présente des données comparables retraitées de l’effet net des

variations de périmètre et de l’effet des variations de change. Le tableau présente également des

données comparatives ajustées de l’effet des variations du prix des câbles à base de cuivre

conformément au paragraphe 1.1.4

Publié Ajusté de

l'effet

cuivre

Publié Effet

d'adoption

IFRS16

Retraité

d'IFRS16

2018

comparable

et ajusté de

l'effet

cuivre

Retraité

d'IFRS16

Comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

① ② ③ ④ ⑤ = ③+ ④ ⑥ ①/⑤ ②/⑥

Chiffre d'affaires 13 742,3 13 742,3 13 365,7 -   13 365,7 13 554,2 2,8% 1,4%

Variation à nombre de jours constant 1,4%

Marge brute 3 432,0 3 439,8 3 286,9 -   3 286,9 3 344,1 4,4% 2,9%

en % du chiffre d'affaires 25,0% 25,0% 24,6% 24,7%

Frais administratifs et commerciaux (2 472,9)  (2 473,0)  (2 586,5)  196,9 (2 389,6)  (2 424,4)  3,5% 2,0%

Amortissements (281,6)  (281,6)  (100,1)  (164,6)  (264,7)  (267,7)  6,4% 5,2%

Frais administratifs et commerciaux
(1)

(2 754,6)  (2 754,6)  (2 686,5)  32,2 (2 654,3)  (2 692,1)  3,8% 2,3%

en % du chiffre d'affaires (20,0)% (20,0)% (19,9)% (19,9)%

EBITA 677,5 685,1 600,4 32,2 632,6 652,0 7,1% 5,1%

en % du chiffre d'affaires 4,9% 5,0% 4,7% 4,8%

Amortissement des actifs incorporels
(2)

(14,3)  - (15,7)  - (15,7)  - (8,8)% -

Résultat opérationnel avant autres

produits et charges 663,2
-

584,7 32,2 617,0
-

7,5% -

Autres produits et charges (176,8)  - (174,9)  (6,3)  (181,2)  - (2,4)% --

Résultat opérationnel 486,4 - 409,8 26,0 435,8 - 11,6% -

Frais financiers (165,3)  - (100,6)  (44,3)  (144,9)  - 14,1% -

Résultat avant impôt 321,1 - 309,3 (18,4)  290,9 - 10,4% -

Impôts sur le résultat (117,3)  - (157,0)  1,7 (155,3)  - (24,5)% -

Résultat net 203,8 - 152,3 (16,6)  135,6 - 50,3% -

Taux d'impôt effectif 37% - - - 53% - - -
(1) Dont dépréciation et amortissements

(2) Amortissement des actifs incorporels reconnus lors de l'affectation du prix des acquisitions

Période close le 31

Décembre 2019
Période close le 31 Décembre 2018 ∆ %

Chiffre d’affaires

En 2019, le chiffre d’affaires consolidé de Rexel s’est élevé à 13 742,3 millions d’euros, contre

13 365,7 millions d’euros en 2018.

En données publiées, le chiffre d’affaires a augmenté de 2,8% par rapport à 2018, incluant un effet

favorable lié à l’évolution des taux de change pour 1,8% et un effet net négatif des variations de

[…]

En 2019, la charge d'impôt s’est élevée à 117,3 millions d’euros contre 155,3 millions d’euros en 2018.

Cette année, la charge d'impôt sur le résultat comprend un gain exceptionnel de 29,5 millions d'euros

à la suite d’une décision favorable de la Cour d’appel en mars 2019 relative à un litige avec

l’administration fiscale française. Par ailleurs, en 2018, Rexel avait reconnu une charge exceptionnelle

liée à un redressement fiscal de 13,5 millions d'euros en Finlande. A l’exception de ces deux éléments

non récurrents, la charge d'impôt a légèrement augmenté en 2019 par rapport à 2018, reflétant

l'amélioration du résultat avant impôt. Ainsi, le taux effectif d’impôt s’est élevé à 36,5 % en 2019 contre

53,4 % en 2018.

Résultat net

En conséquence des éléments mentionnés ci-dessus, le résultat net s’établit à 203,8 millions d’euros

en 2019, en amélioration de 50,3% par rapport aux 135,6 millions d’euros en 2018.

1.2.2 | Europe (53% du chiffre d’affaires du Groupe)

Publié Ajusté de

l'effet

cuivre

Publié Effet

d'adoption

IFRS16

Retraité

d'IFRS16

2018

comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

Retraité

d'IFRS16

Comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

① ② ③ ④ ⑤ = ③+ ④ ⑥ ①/⑤ ②/⑥

Chiffre d'affaires 7 331,5 7 331,5 7 350,0 7 350,0 7 351,6 (0,3)% (0,3)%

Variation à nombre de jours constant (0,2)%

Marge brute 1 999,7 2 004,0 1 961,1 1 961,1 1 967,7 2,0% 1,8%

en % du chiffre d'affaires 27,3% 27,3% 26,7% 26,7% 26,8%

Frais administratifs et commerciaux (1 397,2)  (1 397,3)  (1 493,0)  112,2 (1 380,9)  (1 381,6)  1,2% 1,1%

Amortissements (156,8)  (156,8)  (58,7)  (94,5)  (153,2)  (153,3)  2,4% 2,3%

Frais administratifs et commerciaux (1 554,0)  (1 554,1)  (1 551,7)  17,7 (1 534,0)  (1 534,9)  1,3% 1,3%

en % du chiffre d'affaires (21,2)% (21,2)% (21,1)% (20,9)% (20,9)%

EBITA 445,7 449,9 409,3 17,7 427,0 432,9 4,4% 3,9%

en % du chiffre d'affaires 6,1% 6,1% 5,6% 5,8% 5,9%

Période close le 31

Décembre 2019
Période close le 31 Décembre 2018 ∆ %

Chiffre d’affaires

En 2019, le chiffre d’affaires en Europe s’est établi à 7 331,5 millions d’euros contre 7 350,0 millions

d’euros en 2018, en baisse de 0,3% par rapport à l’année précédente, en données publiées.

L’effet des variations des taux de change s’est traduit par une augmentation de 1,6 million d'euros,

principalement due à l’appréciation du franc suisse par rapport à l’euro et partiellement compensé par

la dépréciation de la couronne suédoise par rapport à l'euro.

[…]

Cette augmentation du pourcentage des frais administratifs et commerciaux ajustés par rapport aux

ventes traduit un volume des ventes en hausse ainsi que l’inflation sur les charges de personnel,

certains honoraires de consultants non-récurrents liés aux plans d'action visant à mettre en œuvre des

systèmes analytiques conformément à la stratégie de transformation numérique du groupe ainsi

qu'aux coûts variable de livraison, notamment en Allemagne.

- 13 -

EBITA

En 2019, l’EBITA s’est établi à 445,7 millions d’euros contre 427,0 millions d’euros en 2018. En

données publiées (retraitées à la suite de l’application de la norme IFRS16), l’EBITA a augmenté de

4,4%, incluant un effet positif de variation des taux de change de 0,5 millions d’euros.

En données comparables ajustées, l’EBITA a augmenté de 3,9% par rapport à 2018 et la marge

d’EBITA a augmenté de 25 points de base pour s’établir à 6,1% du chiffre d’affaires.

1.2.3 | Amérique du Nord (38% du chiffre d’affaires du Groupe)

Publié Ajusté de

l'effet

cuivre

Publié Effet

d'adoption

IFRS16

Retraité

d'IFRS16

2018

comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

Retraité

d'IFRS16

Comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

① ② ③ ④ ⑤ = ③+ ④ ⑥ ①/⑤ ②/⑥

Chiffre d'affaires 5 233,0 5 233,0 4 801,3 4 801,3 5 038,0 9,0% 3,9%

Variation à nombre de jours constant 3,9%

Marge brute 1 218,2 1 221,6 1 105,3 1 105,3 1 162,8 10,2% 5,1%

en % du chiffre d'affaires 23,3% 23,3% 23,0% 23,0% 23,1%

Frais administratifs et commerciaux (908,6)  (908,6)  (885,9)  60,6 (825,3)  (866,3)  10,1% 4,9%

Amortissements (83,0)  (83,0)  (22,3)  (49,2)  (71,5)  (75,0)  16,2% 10,6%

Frais administratifs et commerciaux (991,6)  (991,6)  (908,1)  11,4 (896,8)  (941,3)  10,6% 5,3%

en % du chiffre d'affaires (18,9)% (18,9)% (18,9)% (18,7)% (18,7)%

EBITA 226,6 230,0 197,1 11,4 208,5 221,5 8,7% 3,8%

en % du chiffre d'affaires 4,3% 4,4% 4,1% 4,3% 4,4%

Période close le 31

Décembre 2019
Période close le 31 Décembre 2018 ∆ %

Chiffre d’affaires

En 2019, le chiffre d’affaires de la zone Amérique du Nord s’est établi à 5 233,0 millions d’euros contre

4 801,3 millions d’euros en 2018, soit une augmentation de 9,0% par rapport à l’année précédente, en

données publiées.

L’effet favorable de l’évolution des taux de change, notamment lié à l’appréciation du dollar américain

par rapport à l’euro, a représenté un montant de 236,7 millions d’euros.

En données comparables et à nombre de jours constant, le chiffre d’affaires a progressé de 3,9% par

[…]

En données comparables ajustées, les frais administratifs et commerciaux ont augmenté de 5,3% en

2019, représentant 18,9% du chiffre d’affaires, soit une baisse de 26 points de base par rapport à

18,7% en 2018, affectée par l'inflation des coûts et les investissements dans le réseau d'agences et

les effectifs (malgré certaines initiatives visant à réduire les effectifs au second semestre dans

certaines régions), ainsi que par une croissance plus faible du chiffre d’affaires au second semestre

de l'année.

EBITA

En 2019, en conséquence, l’EBITA s’est élevé à 226,6 millions d’euros contre 208,5 millions d’euros

en 2018, soit une hausse de 8,7% en données publiées), incluant un effet positif de variation des taux

de change de 10,2 millions d’euros.

En données comparables ajustées, l’EBITA a augmenté de 3,8% par rapport à 2018 et la marge

d’EBITA est restée stable à 4,4% du chiffre d’affaires.

1.2.4 | Asie-Pacifique (9% du chiffre d’affaires du Groupe)

Publié Ajusté de

l'effet

cuivre

Publié Effet

d'adoption

IFRS16

Retraité

d'IFRS16

2018

comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

Retraité

d'IFRS16

Comparable

et ajusté de

l'effet cuivre

① ② ③ ④ ⑤ = ③+ ④ ⑥ ①/⑤ ②/⑥

Chiffre d'affaires 1 177,9 1 177,9 1 214,4 1 214,4 1 164,6 (3,0)% 1,1%

Variation à nombre de jours constant 1,2%

Marge brute 214,2 214,2 220,0 220,0 212,9 (2,6)% 0,6%

en % du chiffre d'affaires 18,2% 18,2% 18,1% 18,1% 18,3%

Frais administratifs et commerciaux (159,8)  (159,8)  (188,4)  22,0 (166,4)  (159,4)  (4,0)% 0,2%

Amortissements (26,8)  (26,8)  (6,9)  (19,3)  (26,2)  (25,5)  2,6% 5,2%

Frais administratifs et commerciaux (186,7)  (186,7)  (195,3)  2,7 (192,6)  (185,0)  (3,1)% 0,9%

en % du chiffre d'affaires (15,8)% (15,8)% (16,1)% (15,9)% (15,9)%

EBITA 27,5 27,5 24,7 2,7 27,4 27,9 0,5% (1,4)%

en % du chiffre d'affaires 2,3% 2,3% 2,0% 2,3% 2,4%

Période close le 31

Décembre 2019
Période close le 31 Décembre 2018 ∆ %

Chiffre d’affaires

En 2019, le chiffre d’affaires de la zone Asie-Pacifique s’est élevé à 1 177,9 millions d’euros contre

1 214,4 millions d’euros en 2018, en baisse de 3,0% en données publiées.

L’effet défavorable de l’évolution des taux de change a représenté 1,0 million d’euros, principalement

dû à la dépréciation du dollar australien par rapport à l’euro.

L’effet de variation de périmètre lié de la cession des activités de distributeur généraliste en Chine en

[…]

Dans un environnement de faible croissance du chiffre d’affaires et avec un effet de base plus difficile
au 1er semestre, Rexel cible pour 2020 à périmètre et taux de change comparables :

• Une croissance de l’EBITA ajusté1 comprise entre 2% et 5% ;

• Un taux de conversion du flux de trésorerie libre d’environ 65% ;

• Une amélioration complémentaire du ratio d’endettement2 (Dette Nette /EBITDA après
Loyers)

1 Excluant (i) l’amortissment des éléments reconnus dans le cadre de l’allocation du prix d’achat des acquisitions
et (ii) de l’effet non-récurrent relatif aux variations du prix des câbles à base de cuivre.

•

2 tel que calculé selon les termes du contrat de crédit syndiqué

- 17 -

2. | TRESORERIE ET CAPITAUX

2.1 | Flux de trésorerie

Le tableau suivant compare les flux de trésorerie de Rexel de 2019 et de 2018, ainsi qu’une

réconciliation entre la trésorerie disponible avant intérêts et impôts, et après intérêts et impôts. En

application de la norme IFRS16 le 1er janvier 2019, les données de l’année précédente ont été

retraitées et les éléments de réconciliation sont présentés séparément.

Période close le 31

Décembre 2019

(en millions d'euros)

Publié Publié
Impact

IFRS16

Retraité

d'IFRS16
Variation

Flux de trésorerie d’exploitation hors intérêts et impôts 823,3 612,6 155,8 768,4 54,9

Intérêts sur emprunts
(1)

(82,3) (85,3) 1,0 (84,3) 2,0

Impôts payés (118,2) (80,7) - (80,7) (37,5)

Flux de trésorerie d'exploitation avant la variation du

besoin en fonds de roulement 622,7 446,5 156,8 603,4 19,4

Variation du besoin en fonds de roulement (70,0) (161,8) 1,9 (159,9) 89,9

Flux nets des activités opérationnelles 552,7 284,7 158,7 443,4 109,3

Flux nets des activités d’investissement (118,2) (95,5) 3,2 (92,3) (25,9)

Dont investissements opérationnels
 (2)

(116,5) (93,8) 3,2 (90,6) (25,9)

Flux nets des activités de financement
(3)

(456,3) (158,2) (161,9) (320,0) (136,3)

Variation nette de la trésorerie (21,9) 31,1 0,1 31,1 (53,0)

Flux de trésorerie d’exploitation 823,3 612,6 155,8 768,4 54,9

Remboursement des obligations locatives (175,2) - (166,5) (166,5) (8,7)

Variation du besoin en fonds de roulement (70,0) (161,8) 1,9 (159,9) 89,9

Investissements opérationnels (116,5) (93,8) 3,2 (90,6) (25,9)

Trésorerie disponible après investissement, avant

intérêts et impôts 461,6 357,0 (5,7) 351,3 110,3

Intérêts sur emprunts (82,3) (85,3) 1,0 (84,3) 2,0

Impôts payés (118,2) (80,7) - (80,7) (37,5)

Trésorerie disponible après intérêts et impôts 261,1 191,0 (4,7) 186,3 74,8

Total de la trésorerie disponible après intérêts et

impôts 261,1 191,0 (4,7) 186,3 74,8

Besoin en fonds de roulement, en % du chiffre

d'affaires
(4)

 au :

31 Décembre

2019

31 Décembre

2018

Données comparables 11,0% 11,3%

(1) Hors intérêts sur les dettes d'obligations locatives

(2) Net des cessions

(3) Incluant remboursement des dettes d'obligations locatives

(4) Besoin en fonds de roulement, fin de période, divisé par le chiffre d'affaires des 12 derniers mois.

Période close le 31 Décembre 2018

2.1.1 | Impact de l’adoption d’IFRS16

L’application de la norme IFRS16 a eu pour conséquence une augmentation de 156,8 millions d’euros

des flux de trésorerie d’exploitation. Cette augmentation résulte principalement du remboursement en

[…]

Le Groupe a appliqué la norme IFRS 16 depuis le 1er janvier 2019 selon la méthode rétrospective complète.
Le Groupe a choisi de se prévaloir de la mesure de simplification l’autorisant à ne pas réapprécier si un contrat
est, ou contient, un contrat de location à la date de la première application. En conséquence, le Groupe a
appliqué la norme uniquement aux contrats qui étaient considérés comme des contrats de location selon la
norme IAS 17 et l’interprétation IFRIC 4. Le Groupe a également utilisé les dérogations relatives aux contrats
de location d’une durée égale ou inférieure à 12 mois sans option d’achat (« contrats de location à court
terme ») ou ceux dont l’actif sous-jacent est de faible valeur (« actifs à faible valeur »).

 - 31 -

Effet de l’adoption de l’adoption d’IFRS 16 « Contrats de location »

L’effet de l’adoption d’IFRS 16 « Contrats de location » sur le bilan au 1er janvier 2018 se présente comme
suit :

(en millions d'euros) Publié Ajustements IFRS 16 retraité

Actif

Goodwill   3 914,9   -   3 914,9

Immobilisations incorporelles   1 049,7   -   1 049,7

Immobilisations corporelles   272,0   (17,6)  (1)   254,4

Droit d'utilisation des actifs loués   -   830,5  (2)   830,5

Actifs financiers non courants   38,0   0,0   38,0

Actifs d'impôt différé   96,6   2,8  (3)   99,4

Total des actifs non courants   5 371,2   815,6   6 186,8

Stocks   1 544,9   -   1 544,9

Créances clients   2 074,4   (0,0)   2 074,4

Créances d'impôt courant   48,1   -   48,1

Autres actifs   512,7   (11,5)  (4)   501,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie   563,6   (0,0)   563,6

Total des actifs courants   4 743,7   (11,5)   4 732,2

Total des actifs   10 114,9   804,1   10 919,0

Total des capitaux propres   4 157,6   (68,5)   4 089,1

Dettes

Dettes f inancières non courantes   2 450,5   (14,3)  (5)   2 436,2

Obligations locatives non courantes   -   762,6  (6)   762,6

Provisions pour retraites et avantages assimilés   319,9   -   319,9

Passifs d'impôt dif féré   172,8   (14,2)  (3)   158,6

Provisions et autres passifs non courants   56,3   (7,3)  (7)   49,0

Total des passifs non courants   2 999,6   726,7   3 726,3

Dettes f inancières courantes   155,5   (6,2)  (5)   149,4

Intérêts courus   6,3   (0,0)   6,3

Obligations locatives courantes   -   162,6  (6)   162,6

Dettes fournisseurs   2 034,8   (0,7)   2 034,1

Dette d'impôt exigible   34,8   -   34,8

Autres dettes   726,3   (9,9)  (4)   716,5

Total des passifs courants   2 957,7   145,8   3 103,5

Total des passifs   5 957,3   872,6   6 829,8

Total des passifs et des capitaux propres   10 114,9   804,1   10 919,0

Au 1er janvier 2018

(1) Décomptabilisation selon IFRS 16 des actifs capitalisés, auparavant enregistrés au titre des contrats de location-financement.

(2) Le droit d’utilisation des actifs loués, net des pertes de valeur, a été comptabilisé et présenté séparément.

(3) Diminution des passifs d’impôt différé nets des actifs d’impôt différé de 17,0 millions d’euros consécutivement à l’effet d’impôt différé sur
les variations d’actifs et de passifs.

(4) Décomptabilisation des charges constatées d’avance pour 11,5 millions d’euros et des charges à payer pour 9,9 millions d’euros relatifs

[…]

(1) Décomptabilisation selon IFRS 16 des actifs capitalisés, auparavant enregistrés au titre des contrats de location-financement.

(2) Le droit d’utilisation des actifs loués, net des pertes de valeur, a été comptabilisé pour 834,0 millions d’euros et est présenté séparément
ou inclus dans les actifs destinés à être cédés le cas échéant.

(3) Diminution des passifs d’impôt différé nets des actifs d’impôt différé de 18,9 millions d’euros consécutivement à l’effet d’impôt différé sur
les variations d’actifs et de passifs.

(4) Décomptabilisation des charges constatées d’avance pour 12,8 millions d’euros et des charges à payer pour 9,9 millions d’euros relatifs
aux contrats de location simple.

(5) Décomptabilisation selon IFRS 16 des dettes de location-financement reconnues précédemment pour 15,7 millions d’euros en dettes
financières.

(6) Les obligations locatives ont été comptabilisées pour un montant de 945,1 millions d’euros et sont présentées séparément ou inclus dans
les passifs liés aux actifs destinés à être cédés le cas échéant.

(7) Décomptablisation des provisions pour contrats de location onéreux selon IFRS 16.

(en millions d'euros) Publié Ajustements IFRS 16 retraité

Actif

Goodw ill   3 871,1   -   3 871,1

Immobilisations incorporelles   1 038,8   (1,0)   1 037,9

Immobilisations corporelles   281,1   (14,5)  (1)   266,6

Droit d'utilisation des actifs loués   -   833,4  (2)   833,4

Actifs f inanciers non courants   42,6   -   42,6

Actifs d'impôt différé   85,8   2,3  (3)   88,1

Total des actifs non courants   5 319,4   820,2   6 139,7

Stocks   1 674,2   -   1 674,2

Créances clients   2 091,5   -   2 091,5

Créances d'impôt courant   14,4   -   14,4

Autres actifs   519,0   (12,8)  (4)   506,2

Actifs destinés à être cédés   41,9   0,6  (2)   42,5

Trésorerie et équivalents de trésorerie   544,9   -   544,9

Total des actifs courants   4 885,9   (12,2)   4 873,7

Total des actifs   10 205,3   808,0   11 013,3

Total des capitaux propres   4 232,2   (85,9)   4 146,4

Passifs d'impôt différé

Dettes f inancières non courantes   1 936,2   (11,2)  (5)   1 925,0

Obligations locatives non courantes   -   783,9  (6)   783,9

Provisions pour retraites et avantages assimilés   266,2   -   266,2

Passifs d'impôt différé   225,2   (16,6)  (3)   208,6

Provisions et autres passifs non courants   63,2   (8,7)  (7)   54,5

Total des passifs non courants   2 490,7   747,4   3 238,1

Dettes f inancières courantes   649,0   (4,5)  (5)   644,4

Intérêts courus   5,0   -   5,0

Obligations locatives courantes   -   160,6  (6)   160,6

Dettes fournisseurs   2 024,6   (0,4)   2 024,1

Dette d'impôt exigible   26,8   -   26,8

Autres dettes   738,8   (9,9)  (4)   728,9

Passifs liés aux actifs destinés à être cédés   38,3   0,6  (6)   38,9

Total des passifs courants   3 482,4   146,4   3 628,8

Total des passifs   5 973,1   893,9   6 867,0

Total des passifs et des capitaux propres   10 205,3   808,0   11 013,3

Au 31 décembre 2018

 - 33 -

L’effet de l’adoption d’IFRS 16 « Contrats de location » sur le compte du résultat de l’exercice clos le 31
décembre 2018 se présente comme suit :

(en millions d'euros) Publié Ajustements IFRS 16 retraité

Chiffre d'affaires   13 365,7   - 13 365,7

Coût des ventes   (10 078,7)   - (10 078,7)

Marge brute   3 286,9   - 3 286,9

Frais administratifs et commerciaux (2 702,2)  32,2   (1) (2 670,0)

Résultat opérationnel avant autres produits et charges 584,7   32,2   617,0

Autres produits et autres charges (174,9)  (6,2)  (2) (181,2)

Résultat opérationnel 409,8   26,0   435,8

Charges f inancières nettes (100,6)  (44,3)  (3) (144,9)

Résultat net avant impôt 309,2   (18,3)  290,9

Impôt sur le résultat (157,0)  1,6   (4) (155,3)

Résultat net 152,3   (16,7)  135,6

Résultat net par action (en euros) 0,50   (0,06)  0,44

Résultat net dilué par action (en euros) 0,50   (0,06)  0,44

Exercice clos le 31 décembre 2018

(1) Effet de l’annulation des charges de loyer pour un montant de 196,9 millions d’euros compensée par l’amortissement des droits d’utilisation
des actifs reconnus d’un montant de 164,6 millions d’euros.

(2) Effet de la perte de valeur sur les droits d’utilisation des actifs s’élevant à 12,3 millions d’euros après la décomptabilisation des provisions
pour immeubles vacants d’un montant de 6,1 millions d’euros.

(3) Effet de la charge d’intérêt relative aux obligations locatives en application d’IFRS 16.

(4) Effet des ajustements ci-dessus sur la charge d’impôt sur le résultat.

Il n’y a pas d’effet significatif sur le résultat global.

L’effet de l’adoption d’IFRS 16 « Contrats de location » sur le tableau des flux de trésorerie de l’exercice clos
le 31 décembre 2018 se présente comme suit :

(en millions d'euros) Publié Ajustements IFRS 16 retraité

Trésorerie nette provenant des activités opérationnelles 284,7   158,7   443,4

Trésorerie nette provenant des activités d'investissement (95,5)   3,2   (92,3)

Trésorerie nette provenant des activités de financement (158,2)   (161,9)   (320,0)

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie 31,1   -   31,1

Exercice clos le 31 décembre 2018

La trésorerie nette provenant des activités opérationnelles a augmenté de 158,7 millions et la trésorerie nette
provenant des activités de financement a diminué de 161,9 millions représentant principalement les paiements
en principal des obligations locatives.

3.2.1.2. | Autres nouvelles normes et interprétations applicables depuis le 1er janvier 2019

Les interprétations et amendements suivants sont applicables depuis le 1er janvier 2019 et n’ont pas eu d’effet